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Abstrakt

Bakalářská práce „Průvodce nástrahami předmětů každodenního života.“

sestává ze dvou částí, a to teoretické a praktické.

Teoretická část se zabývá životem a dílem Jana Švankmajera, a směry,

které určují jeho tvorbu. Praktická část je ve věnována tvorbě autorské knihy,

která slouží jako průvodce kuchyní pro děti předškolního, či mladšího školního

věku.
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Abstract

The bachelor thesis “The Guide to the pitfalls of daily objects“, consists of

two parts, theoretical and practical.

The theoretical part deals with the life and work of Jan Švankmajer, and

the directions that determine his work. The practical part is devoted to the

creation of a book that serves as a guide to cuisine for children of preschool or

younger school age.
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Úvod

Bakalářská práce s názvem Průvodce nástrahami předmětů každodenního

života se skládá z teoretické a praktické části. Cílem teoretické části je seznámit

se s životem a dílem Jana Švankmajera a současně nalézt inspiraci pro

praktickou část bakalářské práce. Teoretická část je rozdělena na dvě hlavní

kapitoly. První kapitola je věnována surrealismu a dadaismu, tedy směrům, na

které Švankmajer navazuje a je jimi ve svém životě silně ovlivněn. Informace pro

tyto kapitoly jsem čerpala převážně z knih André Bretona Co je surrealismus? a

Manifesty surrealismu. Hojně je zde využívána i kniha Jana Baleky Výtvarné

umění: výkladový slovník. V této kapitole se věnuji i surrealismu na českém

území.

Ve druhé kapitole je sepsán život a dílo Jana Švankmajera. Na začátku je

zde shrnuto Švankmajerovo Desatero, které sepsal v roce 1999. Dle některých

bodů jsem se řídila i při tvorbě praktické části bakalářské práce. Následující

podkapitoly jsou věnovány životopisu Jana Švankmajera. V kapitole jsou sepsány

důležité milníky Švankmajerova života a věnuji se zde i některým jeho

konkrétním dílům. Švankmajerův život je velmi podrobně sepsán v knize

Možnosti dialogu: mezi filmem a volnou tvorbou, tudíž je z ní čerpáno nejvíce

informací. Avšak důležité informace byly obsaženy i v knihách Jídlo a Síla

imaginace, ve kterých jsou, mimo jiné, otištěny rozhovory s Janem

Švankmajerem, které mi při psaní práce velmi pomohly.

Cílem praktické části bakalářské práce je výroba autorské, fotografické

knihy, která je určena dětem předškolního, či mladšího školního věku. Celá

kniha je věnována nebezpečí, které může děti potkat při neopatrné práci

v kuchyni. Kniha se tak snaží ukázat hrozící nebezpečí a děti před ním varovat. V

praktické části je popsán technologický postup práce, postprodukce fotografií a

jejich celkové uspořádání v knize.
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1 Umělecké směry, k nimž se váže Švankmajerova tvorba

Tato kapitola obsahuje obecné informace o výtvarných směrech, z nichž

vychází Švankmajerova tvorba. Zahrnuje tedy informace o dadaismu a

surrealismu.

1.1 Dadaismus

Dadaismus, označovaný též jen jako „dada“, je hnutí, které vzniklo v období

první světové války v Evropě a v USA. Tento pojem se nevztahuje pouze

k označování výtvarných děl vzniklých v tomto období, ale vztahuje se i na

literaturu, film, fotografii, divadlo či hudbu. Za zakladatele hnutí dada je

považován básník Tristan Tzara, který je zodpovědný za Manifest dada. Ten byl

veřejnosti představen v roce 1919. Za celkový počátek hnutí je však považován

již rok 1916, kdy Hugo Ball v Curychu založil Cabaret Voltaire. Hnutí je přirozeně

podmíněno záporným stanoviskem k právě probíhající 1. světové válce, což

vedlo k tomu, že díla a jejich tvůrci se ve třicátých letech, kdy byl svět pod

nacistickým dohledem, začali objevovat na seznamech zvrhlého umění.1

Umělci o své tvorbě tvrdili, že je antiuměním, což odpovídalo jejich

světovému názoru na válku, která se jim jevila jako naprosté pochybení lidského

rozumu. Dadaisté odmítali jak morální, tak i umělecké hodnoty společnosti, její

tradice i veškeré zvyklosti. Nové významy byly vštěpovány věcem běžného života

a tvorba byla silně vázána na schopnost okamžitého přijetí všeho překvapivého a

náhodného.2 Tehdejší společnost nevěděla, jak se k tomuto směru postavit. Byl

pro ně zcela nepochopitelný kvůli své absurdnosti, negaci, provokaci3 a touze

kritizovat maloburžoazní společnost, která se nebránila vzniku světové války.4

Významné postavení měla v dadaistickém hnutí koláž, která umožňovala

práci s libovolnými materiály. Většinou byly využívány papírové ústřižky,

obrázky či fotografie, které se lepily na společný podklad, čímž vzniklo výtvarné

1
[Srov.] BALEKA, Jan. Výtvarné umění: výkladový slovník: (malířství, sochařství, grafika). Praha:

Academia, 1997. s.73-74.
2
[Srov.] Tamtéž, S. 73.

3
[Srov.] Dadaismus | ARTMUSEUM.CZ. ARTMUSEUM.CZ [online]. Copyright © 1999 [cit. 30.03.2018].

Dostupné z: http://www.artmuseum.cz/smery_list.php?smer_id=60
4
[Srov.] FOZZA, Jean-Claude, Anne-Marie GARAT a Françoise PARFAIT. Petite fabrique de l'image:

parcours théorique & thématique: 180 exercices. Paris: Magnard, 1992. s. 249.
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dílo, které mohlo být kombinováno s malbou či kresbou.5 Princip náhody zde

znevažoval klasické postupy a také klasický názor na význam materiálu.

Dadaismus byl ironicky zaměřen proti výtvarné estetice a hodnotám. Podobně

významnou roli, jakou měla v tomto období koláž, měla i montáž, fotomontáž a

automatické kresby. Většina výtvarných prvků dadaistického období dále

plynule prošla do surrealismu6, avšak prosazovala se i v některých dalších

směrech, například v nové věcnosti, neodadaismu či pop-artu.7

1.2 Surrealismus

Surrealismus je umělecký směr, který se objevil na počátku dvacátého

století, v době mezi 1. a 2. světovou válkou ve Francii, zejména v Paříži, odkud se

postupně šířil do celého světa8. Surrealismus přirozeně navázal na dadaistické

hnutí. Oba tyto směry spojovaly negativní prožitky z první světové války.9

Samotný pojem „surrealismus“ byl poprvé použit zakladatelem moderní

francouzské poezie, dramatikem Guillaumem Apollinairem. Tento pojem později

převzali André Breton a Philippe Soupault a termín začal označovat nejen poezii,

ale také sochařství, film, fotografii, malbu a další druhy umění.10

Za zakladatele surrealismu je považován již zmíněný André Breton, který

v roce 1924 vydává První manifest surrealismu, kde směr definuje takto:

„SURREALISMUS, podst. Jm. r. m. Čistý psychický automatismus, kterým má být

vyjádřeno, ať už ústně, ať už písmem, nebo jakýmkoli jiným způsobem, reálné

fungování myšlení. Diktát myšlení za nepřítomnosti jakékoli kontroly prováděné

rozumem, mimo jakýkoli zřetel estetický nebo morální.“11 Surrealismus dále

5
[Srov.] Koláž | HumanART.cz. Fotografie, grafika, hudba a literatura | HumanART.cz [online].

Copyright © 2006 [cit. 30.03.2018]. Dostupné z: http://www.humanart.cz/humanart
6
[Srov.] FOZZA, Jean-Claude, Anne-Marie GARAT a Françoise PARFAIT. Petite fabrique de l'image:

parcours théorique & thématique: 180 exercices. Paris: Magnard, 1992. s. 249.
7
[Srov.] BALEKA, Jan. Výtvarné umění: výkladový slovník: (malířství, sochařství, grafika). Praha:

Academia, 1997. s. 73-74.
8
[Srov.] BRETON, André. Co je surrealismus? : Tři přednášky [o vývoji surrealismu, o surrealistické

situaci objektu a politické posici dnešního umění]. Brno: Joža Jícha, 1937. s. 24-26.
9
[Srov.] FOZZA, Jean-Claude, Anne-Marie GARAT a Françoise PARFAIT. Petite fabrique de l'image:

parcours théorique & thématique: 180 exercices. Paris: Magnard, 1992. s. 252.
10

[Srov.] BALEKA, Jan. Výtvarné umění: výkladový slovník: (malířství, sochařství, grafika). Praha:
Academia, 1997. s. 350-351.
11

BRETON, André. Manifesty surrealismu. Přeložil Jiří PECHAR, přeložil Dagmar STEINOVÁ. Praha:
Herrmann, 2005. s. 39.

[…]


v podobě odrolené hlíny, která v průběhu celého fotografování z ručiček padala.

Zároveň jsem fotografie ořízla na jednotný rozměr 150 x 100 mm tak, aby mi

zapadaly do formátu celé knihy.

Konečná výroba knihy

Cílem mé práce bylo vytvořit fotografickou knihu či brožurku pro děti.

Bylo tedy nutné se zamyslet i nad jejím celkovým formátem.

Jelikož jsem chtěla, aby se děti v knize jednoduše orientovaly,

konzultovala jsem celé vnitřní uspořádání knihy s učitelkou z mateřské školy

s dlouholetou zkušeností. Bylo mi potvrzeno, že pokud bude text uspořádaný na

všech stránkách knihy stejně, bude to pro děti jednodušší, než když by byl text

volně rozmístěn ve fotografiích.

Při tvoření knihy jsem se rozhodovala mezi formáty papíru A4 210 x 297

mm a A5 148 x 210 mm.201 Ani jeden z formátů se mi však nezamlouval, jelikož

mi neumožňoval použití fotografie v klasickém formátu (150 x 100 mm) bez

okrajů okolo snímku. Rozhodla jsem se tedy knihu vytvořit ve formátu 210 x 100

mm.

Knihu jsem tvořila v programu Adobe InDesign, který je přímo určený pro

tvorbu knih. Fotografie jsem na jednotlivé stránky umístila vždy buď k levému,

nebo naopak k pravému okraji stránky, čímž mi na protilehlé straně vznikl volný

sloupec. Do tohoto sloupce jsem vložila velmi světlou, neostrou, detailní

fotografii hliněných ručiček, přes kterou je psán text. Na stránkách, kde se

vyskytuje dramatická fotografie se špatným koncem, je text pouze v podobě

citoslovcí bolesti. (Au, ouch, ááá, bó a podobně.) Na protilehlých stránkách knihy

jsou vždy fotografie, které ukazují, jak se chovat správně. Text, který je na těchto

stránkách, by měl ještě více podpořit správnost celé situace a zároveň by měl

děti utvrdit v tom, že se jim v takovéto situaci opravdu nic nestane.

200

BERAN, Vladimír. Aktualizovaný typografický manuál. Rev. 6. vyd. Praha: Kafka design, 2012. s. 28.
201

[Srov.] BERAN, Vladimír. Aktualizovaný typografický manuál. Rev. 6. vyd. Praha: Kafka design, 2012.
s.22.
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Kniha je vytištěna na papíře o gramáži 200 g/m2. Vazbu knihy jsem volila

velmi jednoduchou, a to kroužkovou, která se mi, pro její vzdušnost a

jednoduchost, líbila k celkovému vzhledu knihy nejvíce. Zároveň mi přijde i

velmi jednoduchá na používání, tudíž by dětem při čtení neměla dělat potíže.
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Závěr

Cílem teoretické části bakalářské práce bylo seznámení se s životem a

dílem Jana Švankmajera. V této části jsem se zabývala nejprve uměleckými

směry, na které ve své tvorbě navazoval. Následující kapitoly se věnují obecné

charakteristice jeho tvorby. Nejdelší část teoretické části je věnovaná jeho

dosavadnímu životu, dětství, které je silně propojené s jeho tvorbou, studiu a

dalším životním událostem, jež ovlivnily Švankmajerovu tvorbu. Zároveň je zde

obsaženo několik stručných rozborů jeho významných animovaných filmů.

Cílem praktické části bakalářské práce bylo vytvořit autorskou

fotografickou knihu pro děti předškolního či mladšího školního věku, která by

sloužila jako průvodce kuchyní. Tato kniha nese název v kuchyni a je složena ze

třiceti stránek.

Kniha vznikla na základě fotografií, na kterých jsou vyobrazena krvavá

zranění, která mohou nastat při neopatrnosti v kuchyni. Má před tímto

nebezpečím varovat, zároveň však nemá děti od práce v kuchyni odrazovat. Proto

jsou v knize obsaženy i fotografie, které ukazují, jak se v kuchyni chovat

správně. Díky těmto fotografiím s dobrým koncem se sice kniha odkloňuje od

tvorby Jana Švankmajera, avšak pro poučení dětí, jak dělat věci správně, jsou

nezbytné.

Zpracování této bakalářské práce vnímám jako přínosné z hlediska

získaných teoretických poznatků zejména o filmové tvorbě. Jako přínos zároveň

vnímám i vzniklou autorskou knihu, která může být dále využívána jako

edukační materiál pro děti předškolního a mladšího školního věku.
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Obr. 4: Jan Švankmajer
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Obr. 5: Vertumnus,
Giuseppe Arcimboldo
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Obr. 32: Ručičky z keramické hlíny
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Obr. 34: Fotografování
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Obr. 40: Finální fotografie-portrét
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Obr. 59: Finální fotografie-struhadlo Obr. 60: Finální fotografie-struhadlo
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Obr. 65: Stránka knihy - struhadlo

Obr. 66: Stránka knihy - struhadlo
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Obr. 67: Stránka knihy - párátka

Obr. 68: Stránka knihy - párátka
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Obr. 69: Stránka knihy – škrabka na brambory

Obr. 70: Stránka knihy – škrabka na brambory
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Obr. 71: Stránka knihy – vykrajovátka na cukroví

Obr. 72: Stránka knihy – vykrajovátka na cukroví
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Obr. 73: Stránka knihy – nůž

Obr. 74: Stránka knihy – nůž
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Obr. 75: Stránka knihy – kráječ na vejce

Obr. 76: Stránka knihy – kráječ na vejce
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Obr. 77: Stránka knihy – vývrtka

Obr. 78: Stránka knihy – vývrtka
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Obr. 79: Stránka knihy – váleček na těsto

Obr. 80: Stránka knihy – váleček na těsto
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Obr. 81: Stránka knihy – mixér

Obr. 82: Stránka knihy – mixér
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