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Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta: Veronika Dočkálková

Název bakalářské práce: Průvodce nástrahami předmětů každodenního života

Studijní obor: Wu - SVu

Titul, jméno a příjmenívedoucího práce: MgA. Petr Brožka, Ph,D.

Pracoviště a pracovní zařazení: PF JU KW, odborný asistent

Hodnocení bakalářské práce

kritérium hodnocení

(označte křížkem)

Stupeň hodnocení

stupeň A B c D

číselné vyjádření
1 2 3 4

splnění formálních náležitosti kvalifikační práce
X

vlastní postoje a hodnocení
X

metodická úroveň zpracování
X

úroveň práce s odbornou literaturou a rozsah
odborných zdrojů X

stylistická a jazyková úroveň
x

odborná úroveň projektové-/výzkumné- části
práce teo reticko -projekto v é- / výzkum né- (A)

vazba obsahu teoretické části práce na část
praktickou ** X

odborná úroveň technického provedení praktické
části práce ** x

odborná úroveň výtvarně vyjadřovacích prostředků
praktické části práce -- (A) X

tvůrčí úroveň praktické části práce **

X

uplatnění práce v praxi / výuce (A)

Celkové hodnocení bakalářské práce
X

Stručné verbální hodnocení bakalářské práce:

Teoretická část práce je po obsahové stránce zpracována důkladně. Pominu-li
několik bezdůvodných zvýraznění tučným písmem v textu (např. s. 41) je i

formálně v pořádku. Má hlavní výtka se týká práce praktické. Nemyslím sí, že
práce J. Švankmajera jsou vhodným inspiračním zdrojem pro dílo, které ve finále
autorka označuje za edukační pomůcku. Pro mne je výsledná práce lehce za
hranicí etického a estetického, nicméně nepředpokládám, že by dětem
předškolního věku, jimž je ,,průvodce" adresován, přivodila trauma. Fotografie ani
grafická úprava nejsou silnou stránkou práce. Co oceňuji, když odhlédnu od
inzerovaného užití coby edukační pomůcky, je odhodlání hledat vizuální kvality v
syrovosti a surovosti.

Navrhuji hodnocení velmi dobře.

Otázky k obhajobě: Nese Vaše výtvarná část práce i prvky parodie?

Datum a podpis oponenta bakalářské práce:

- nehodící se škrtněte

-- vyplňuje se pouze u prakticko-teoretických prací

(A) zvýšený podíl na výsledném hodnocení
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